1
Edital n° 003/2024 - Concurso Público da Guarda Municipal de Cianorte/PR

CONCURSO PÚBLICO N° 003/2024

RETIFICAÇÃO Nº 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, MARCO ANTÔNIO

FRANZATO, no uso de suas atribuições legais;

Considerando a publicação do Edital nº 003/2024, de Abertura do Concurso Público da

Guarda Municipal de Cianorte, no dia 05 de novembro de 2024, e a necessidade de retificar informações,

TORNA PÚBLICA:

Art. 1º - A retificação do Anexo III – Conteúdo Programático do cargo de Guarda Municipal,

conforme segue:

GUARDA
MUNICIPAL

Constituição da República Federativa do Brasil; Direitos e Garantias Fundamentais (Art. 5.º
ao Art. 17 da CF); Das Forças Armadas (Art. 142 e Art. 143 da CF); Da Segurança Pública
(Art. 144 da CF); Noções de Direito Administrativo; Noções Básicas de Direito Penal:
Infração penal: elementos, espécies; Sujeito ativo e sujeito passivo da infração penal;
Tipicidade, ilicitude, culpabilidade, punibilidade; Excludentes de ilicitude e de culpabilidade;
Erro de tipo; erro de proibição; Imputabilidade penal; Concurso de pessoas; Crimes contra
a pessoa; Crimes contra o patrimônio; Crimes contra a administração pública. Lei Federal
n.º 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA); Lei Federal n.º 10.741/2003
- Estatuto do Idoso; Lei Federal n.º 11.340/2006 - Lei Maria da Penha; Lei Federal nº
13.869/2019 – Dispõe sobre os crimes de abuso de autoridade; Lei Federal n.º 11.343/2006
- SISNAD – Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas; Lei Federal n.º
10.826/2003 - Estatuto do Desarmamento. Legislação de Trânsito. Lei nº 9.503/2017 que
institui o Código de Trânsito Brasileiro, artigo 24, capítulo III do artigo 26 ao 66, capítulo III-
A do artigo 67, capítulo IV do artigo 68 ao 71, capítulo VII do artigo 80 ao 90. Sistema
Nacional de Trânsito: composição. Registro e licenciamento de veículos. Normas gerais de
circulação e conduta. Crimes de trânsito. Infrações e penalidades. Sinalização de trânsito,
segurança e velocidade. Resolução nº 432/2013 do Conselho Nacional de Trânsito
(CONTRAN): disponível no site do DENATRAN: (www.detran.gov.br), que dispõe sobre os
procedimentos a serem adotados pelas autoridades de trânsito e seus agentes na
fiscalização do consumo de álcool ou de outra substância psicoativa que determine
dependência. Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de
Cianorte, Lei Municipal nº 1.267/90, Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos
Servidores Público Municipais de Cianorte, Lei Municipal nº 1.344/91, Lei Orgânica
do Município de Cianorte, Decreto nº 137/2010, Lei Municipal nº 5411/2022, Lei
Municipal nº 5.557/2023, Lei Complementar Municipal nº 104/2021 Institui a Guarda
Municipal e Lei Complementar Municipal nº 146/2021 Dispõe Sobre o Estatuto da
Guarda Municipal de Cianorte.

Art. 2º - Demais regras e informações permanecem inalteradas. O Anexo III será consolidado

com as alterações aqui realizadas.

Cianorte, Estado do Paraná, 06 de novembro de 2024

MARCO ANTONIO FRANZATO
Prefeito do Município de Cianorte - PR